Приложение 

к решению Собрания 
депутатов города Троицка 
от 26.08.2009 г. № 154
Городская целевая программа

по обеспечению безопасности дорожного движения 

в городе Троицке на 2010 – 2012 годы 
ПАСПОРТ

городской целевой программы  по обеспечению безопасности дорожного движения в городе Троицке на 2010 – 2012 годы
	Наименование Программы
	Городская целевая программа  по обеспечению безопасности дорожного движения в городе Троицке на 2010 – 2012 годы

	Разработчики Программы
	Отдел внутренних дел по Троицкому городскому округу

	Цели Программы
	Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах 

	Задачи Программы
	· совершенствование деятельности государственных структур и органов местного самоуправления, обеспечивающих безопасность дорожного движения;
· профилактика дорожно-транспортных происшествий на транспорте;

· пропаганда требований безопасности дорожного движения, регулярное освещение этих проблем в средствах массовой информации;

· совершенствование улично-дорожной сети, обеспечение безопасных условий движения на железнодорожных переездах города Троицка;
· активизация деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
· укрепление и развитие государственных и общественных организаций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2010 – 2012 годы год

(1 этап – 2010 год, 2 этап – 2011 год, 3 этап – 2012 год)

	Объемы и источники финансирования Программы
	На весь период реализации Программы 2010 – 2012 годы – в том числе за счет средств местного бюджета – 2700,0 тыс. рублей


1. Обоснование необходимости принятия Программы
Аварийность на дорогах Троицкого городского округа является одной из серьезнейших социально-экономических проблем. Государственной инспекцией безопасности дорожного движения за 7 месяцев 2009 года в Троицком городском округе зарегистрировано 20 дорожно-транспортных происшествия, в которых 25 получили ранения различной степени тяжести. Дорожно-транспортная аварийность наносит огромный ущерб экономике города, так как погибшие и раненые в дорожно-транспортных происшествиях - в основном люди трудоспособного возраста.
К основным факторам, определяющим высокий уровень аварийности в городе, следует отнести: 
· недостатки системы управления, регулирования и контроля деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения, отсутствие механизмов финансирования и стимулирования мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на городском и районных уровнях;

· массовое пренебрежение требованиями БДД со стороны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка мероприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности у руководителей;
· ошибки водителей в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами, пьянство за рулем, низкая дисциплина пешеходов;
· недостаточная освещенность проезжих частей улиц и тротуаров в темное время суток, отсутствие ограждений на наиболее аварийных участках дорог;
· недостатки технического обеспечения мероприятий по БДД, несоответствие современным требованиям уровня технической оснащенности дорожных хозяйств, качественных характеристик транспортных средств, средств организации дорожного движения; 
· снижение объемов, темпов строительства и реконструкции дорог и объектов дорожной инфраструктуры. 
Быстрый рост автомотопарка за последние годы и значительное увеличение числа владельцев транспортных средств привели к массовому включению в дорожное движение новых водителей и перевозчиков, существенному изменению его характеристик и, следовательно, изменению дорожной ситуации как для водителей, так и для пешеходов. 
В этих условиях возрастает роль органов исполнительной власти, местного самоуправления, контрольно-надзорных органов, общественных организаций в обеспечении БДД, сохранении жизни и здоровья участников дорожного движения. 
Изменение ситуации на улицах и дорогах города без развития системы БДД на государственном уровне, поддержки общества может привести к росту аварийности, поэтому решение такой важной проблемы как обеспечение безопасности дорожного движения должно рассматриваться в качестве одного из основных социально-экономических приоритетов Троицкого городского округа.
2. Цели и основные задачи Программы
Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах путем привлечения различных секторов экономики, отраслей производства, общественных организаций и населения города Троицка к реализации мероприятий, предусмотренных Программой.

Условием достижения является решение следующих задач:
· совершенствование деятельности государственных структур и органов местного самоуправления, обеспечивающих БДД;
· профилактика ДТП на транспорте;
· пропаганда требований БДД, регулярное освещение этих проблем в средствах массовой информации;
· - совершенствование улично-дорожной сети;
· обеспечение безопасных условий движения на железнодорожных переездах города Троицка;
· активизация деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
· укрепление и развитие государственных и общественных организаций в сфере обеспечения БДД;
· предупреждение ДТП с участием пешеходов.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Выполнение Программы рассчитано на 2010 – 2012 годы и будет осуществляться в три этапа:

1 этап – 2010 год, 

2 этап – 2011 год, 

3 этап – 2012 год 
Объекты и источники финансирования Программы

(тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Всего
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	городской бюджет
	2700,0
	900,0
	900,0
	900,0


4. Основные мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнения
	Источник финанси-рования

	
	
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	
	

	1. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	1
	Провести обследование  дошкольных и  общеоб-разовательных учреж-дений на предмет нали-чия   уголков по безопа-сности  дорожного дви-жения, организовать оборудование таковых
	1,3 квартал
	1,3 квартал
	1,3 квартал
	ОВД, 

Управление образования администрации города Троицка
	

	2
	Организовать подписку школ и дошкольных учреждений на газету «Добрая дорога детства» и ее ознакомления с детьми
	На полу-годие
	На полу-годие
	На полу-годие
	ОВД, 

Управление образования администрации города Троицка
	

	3
	Увеличить время проведения занятий в школах по изучению Правил дорожного движения и поведения детей на дорогах до 9 часов
	1 час ежеме-сячно
	1 час ежеме-сячно
	1 час ежеме-сячно
	Управление образования администрации города Троицка
	

	4
	Организовать на базе МОУ «Юность» занятия с преподавателями ОБЖ по внеклассному изуче-нию правил поведения в чрезвычайных ситуациях с привлечением таких служб, как МЧС, ГИБДД, пожарная охрана
	май
	май
	май
	ОВД, 

Управление образования администрации города Троицка, преподаватели школ по ОБЖ 
МУ «Гражданская защита города Троицка»
	

	5
	Для проведения город-ских соревнований по правилам дорожного движения, приобрести два велосипеда и комп-лект формы на команду из 4 человек, которые выступают на зональных соревнованиях «Безо-пасное колесо» в апреле-мае в Уйском районе

	апрель,

декабрь
	апрель,

декабрь
	апрель,

декабрь
	ОВД, 

Управление образования администрации города Троицка
	городской бюджет

	6
	Организовать темати-ческие игры и соревно-вания среди образова-тельных учреждений  города по правилам дорожного движения
	2,4 квартал
	2,4 квартал
	2,4 квартал
	ОВД, 

Управление образования администрации города Троицка
	

	7
	Изготовить рекламу с тематикой  безопасности дорожного движения и поместить ее в виде растяжек, щитов, нак-лейки на автобусах, маршрутных такси
	3 квартал
	3 квартал
	3 квартал
	ГИБДД
	городской бюджет

	8
	Проводить разъясни-тельную работу с насе-лением необходимости использования в авто-мобилях специальных детских удерживающих устройств и кресел
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно
	ОВД,

СМИ
	

	2. Профилактика дорожно-транспортных происшествий

	1
	Провести анализ ава-рийности, а также тя-жесть последствий до-рожно-транспортных происшествий доводить до населения города, через СМИ
	Ежеме-сячно


	Ежеме-сячно


	Ежеме-сячно


	ГИБДД,

СМИ


	

	2
	Создать систему пропа-гандистского воздейс-твия на население, с целью формирования негативного отношения к правонарушителя; 
Через средства массо-вой информации дово-дить до жителей города сведения о выявлении грубых нарушений водителями.

В автотранспортных    предприятиях проводить лекции, беседы.

На комиссиях по безо-пасности дорожного движения заслушивать руководителей автохо-зяйств о принимаемых мерах по укреплению  водительской дисцип-лины 
	Ежеме-сячно

1 раз в год

1 раз в год
	Ежеме-сячно

1 раз в год

1 раз в год
	Ежеме-сячно

1 раз в год

1 раз в год
	ГИБДД,

СМИ

ГИБДД,

комиссия по БДД

ГИБДД,

комиссия по БДД
	

	3
	Разработать и устано-вить систему видео-наблюдения на улице Гагарина в наиболее аварийных местах

	
	
	
	ГИБДД,

Управление ЖКХ,

ЭБТиС
	

	4
	На въезде в город уста-новить рекламный щит (баннер), предупреж-дения водителей соблю-дать правила дорожного движения
	
	
	
	ГИБДД,

ОВД
	

	5
	Проводить расстановку   личного состава ГИБДД, с учетом анализа ава-рийности и мест концен-трации ДТП
	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно
	ГИБДД
	

	6
	Довести до норм поло-женности  штатную чис-ленность ДПС, обеспе-чить их автотранспор-том, современными приборами
	1 человек
	1 человек
	1 человек
	ОВД
	

	7
	Обеспечить качество проведения государст-венного технического осмотра, используя современные техничес-кие оснащения
	
	
	
	ГИБДД,

ОВД
	

	8
	Усилить контроль за качеством подготовки водителей, повысить требования при приеме экзаменов у  кандидатов в водители
	
	
	
	ГИБДД
	

	9
	Осуществить ремонт помещений ГИБДД
	1 полу-годие
	
	
	ОВД,

ГИБДД
	

	3. Организация движения транспортных средств и пешеходов в городе Троицке

	1
	Провести обследование улично-дорожной сети


	1 раз в полу-годие
	1 раз в полугодие
	1 раз в полугодие
	ГИБДД,

Управление ЖКХ,

ЭБТиС
	

	2
	Разработка проекта организации дорожного движения Троицкого городского округа
	1 квартал
	1 квартал
	1 квартал
	ГИБДД,

Управление ЖКХ,

ЭБТиС
	

	3
	Определить владель-цев колодцев, улич-ного освещения


	1 квартал
	
	
	ГИБДД,

Управление муниципальной собственности

администрации города Троицка
	

	4
	Установить искус-ственные неровности дороги и соответству-ющие знаки в местах концентрации ДТП (ул. Гагарина, Неплюева)
	2 квартал
	2 квартал
	2 квартал
	Администрация города Троицка
	

	5
	Установить пешеходные ограничения в местах концентрации пешехо-дов

	по мере необхо-димости
	по мере необхо-димости
	по мере необхо-димости
	Троицкий участок
 филиала Гос СМЭП
МВД РФ
	городской бюджет

	6
	Рассмотреть вопрос очистки и содержанию прилегающей терри-тории (тротуары, стоянки автотранспор-та, подходы к пеше-ходным переходам), предприятиям, органи-зациям субъектам предпринимательства различной формы собственности, собст-венными силами либо путем заключения договора с коммуналь-ными предприятиями города
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	ОВД, 

Служба УУМ,

Комиссия по БДД,

ГИБДД, 

Управление ЖКХ,

ЭБТиС
	

	7
	Осуществление контро-ля в рамках выполнения организации и обеспе-чения БДД за выделе-нием земельных учас-тков  при согласовании проектной документации
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	ГИБДД,

Отдел по архитектуре и градостроительс-тву администра-ции города Тро-ицка
	

	8
	Заслушивать руково-дителей предприятий, организаций – владе-льцев колодцев, осве-щений улиц и дорог о содержании объектов в надлежащем состоянии
	1 раз в полугодие
	1 раз в полугодие
	1 раз в полугодие
	Комиссия по БДД,

ГИБДД
	

	9
	Проводить топографи-ческий анализ аварий-ности, выявлять очаги и места концентрации ДТП
	постоянно
	постоянно
	постоянно
	ГИБДД
	

	10
	Оборудовании ведом-ственных переездов, либо их ликвидации 
	1 раз в год
	1 раз в год
	1 раз в год
	Комиссия по БДД,

ГИБДД,

Предприятия,

организации
	МУ «Комитет по капи-тальному строите-льству»

	4. Материально-техническое обеспечение

	1
	Обеспечение личного состава автотранспор-том, специальными средствами регули-рования дорожного движения, форменным обмундированием

	по мере положен

ности
	по мере положен

ности
	по мере положен

ности
	Администрация города Троицка,

ОВД
	городской бюджет

	2
	Обеспечение необходи-мыми современными контрольно-измеритель-ными приборами

	по мере необхо-димости
	по мере необхо-димости
	по мере необхо-димости
	Администрация города Троицка,

ОВД
	городской бюджет

	3
	Разработать положение о лучшем инспекторе ДПС

	декабрь
	декабрь
	декабрь
	ГИБДД


	Админист-рация го-рода Тро-ицка;

МУ «Коми-тет по капита-льному строите-льству»




5. Финансирование Программы из городского бюджета 
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование по годам
	Всего 
(тыс. рублей)

	
	
	2010 год 
	2011 год
	2012 год
	

	1. Профилактика безопасности дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма

	1
	Изготовление и размещение социальной рекламы с тематикой безопасности дорожного движения
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2
	Поощрение победителей городских соревнований по правилам дорожного движения
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	2. Улучшение материально-технического  оснащения

	1
	Приобретение автомобиля со специаль-ной окраской, страховым полюсом ОСАГО, СГУ
	300,0
	-
	-
	300,0

	2
	Приобретение средств связи радиостан-ций  (мобильные, переносные)
	-
	40,0
	20,0
	60,0

	3
	Приобретение контрольно-измерительных приборов
	40,0
	280,0
	100,0
	420,0

	4
	Приобретение оргтехники: компьютеров, принтеров
	50,0
	70,0
	70,0
	190,0

	5
	Приобретение канцтоваров
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	6
	Приобретение конвертов, уведомлений,  почтовых марок для надлежащего изве-щения нарушителей ПДД
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	3. Организация движения транспортов и пешеходов

	1
	Подготовление проектно-сметной доку-ментации по установке видео-наблюдения на перекрестке улиц Гагарина – Красно-армейская
	-
	-
	200,0
	200,0

	2
	Разработка проекта организации дорожного движения Троицкого городского округа
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	4. О предупреждении ДТП с участием пешеходов

	1
	Установление искусственных неровностей
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	2
	Установка пешеходных переходов
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	3
	Установка пешеходных ограждений
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	ИТОГО:
	900,0
	900,0
	900,0
	2700,0


